

2007年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

2007年1月12日

上場会社名 ローゼ株式会社

(コード番号: 6323 JASDAQ)

(URL <http://www.rorze.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 崎谷文雄
責任者役職・氏名 執行役員管理本部長 橋本 勲

TEL: (084) 960 - 0001

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 2007年2月期第3四半期財務・業績の概況（2006年3月1日～2006年11月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2007年2月期第3四半期	10,045	(42.8)	1,493	(106.5)	1,435	(114.1)	949	(137.3)
2006年2月期第3四半期	7,035	(△21.0)	723	(△58.3)	670	(△59.3)	400	(△63.5)
(参考)2006年2月期	9,795	(△10.6)	978	(△46.4)	902	(△46.2)	591	(△28.6)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2007年2月期第3四半期	107	61	—	—
2006年2月期第3四半期	45	35	—	—
(参考)2006年2月期	67	11	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におきましては、半導体及び液晶の新規設備投資が引き続き好調な状況であることから、当企業グループの業績も堅調に推移しました。

ウエハ搬送機は、国内及び台湾向けを中心にウエハソータやEFEMの装置の受注、納入が依然好調でありました。一方、ガラス基板搬送機は、前第3四半期の第7世代用装置のような一括受注はありませんでしたが、中小型液晶用ガラス基板搬送装置などの受注及び納入が底堅く継続いたしました。なお、2006年12月1日付で公表しました韓国子会社における第8世代用大型ガラス基板搬送装置の一括受注に関しましては、韓国子会社の決算が12月末であるため、第4四半期での受注になります。

このように、当企業グループの主力製品であるウエハ搬送装置の売上増加傾向が続いていることや、前期に受注した第7世代用大型ガラス基板搬送装置の売上寄与に加え、コスト削減への継続的な取組み等により、損益面でも利益増加をはかることができました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高10,045百万円（前年同期比42.8%増）、営業利益1,493百万円（前年同期比106.5%増）、経常利益1,435百万円（前年同期比114.1%増）、四半期純利益949百万円（前年同期比137.3%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2007年2月期第3四半期	20,129	9,222	37.3	852	20
2006年2月期第3四半期	18,773	6,172	32.9	699	86
(参考)2006年2月期	18,807	6,601	35.1	748	48

[参 考]

2007年2月期連結業績予想（2006年3月1日～2007年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	13,366	1,665	1,159

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 131円 41銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当企業グループの連結業績は、半導体及び液晶における積極的な新規設備投資により、期末に向けて今後も引き続き好調な状況が続く見通しであり、売上高増加等に伴う利益拡大が見込まれます。

こうした状況を踏まえ、検討いたしました結果、2006年7月14日付で公表した連結及び個別の通期業績予想を修正いたします。

なお、配当予想につきましては当初計画のとおり1株につき年10円で今回の業績予想の修正に伴う変更はありません。

※ 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

四半期連結財務諸表

- (注) 1. 第3四半期の連結財務諸表の数値は、未監査であります。
 2. 第3四半期の連結財務諸表の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 2005年11月30日現在	当第3四半期 2006年11月30日現在	比 較 増 減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,278,182	1,418,401	△859,781	△37.7	2,251,868
2 受取手形及び売掛金	3,648,628	4,938,218	1,289,590	35.3	3,456,882
3 棚卸資産	4,113,559	4,503,495	389,936	9.5	4,114,549
4 その他	283,012	459,326	176,313	62.3	308,954
貸倒引当金	△11,842	△49,249	△37,407	315.9	△21,744
流動資産合計	10,311,540	11,270,192	958,651	9.3	10,110,509
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,673,716	3,734,126	60,410	1.6	3,766,904
(2) 土地	2,609,980	2,700,291	90,310	3.5	2,655,086
(3) その他	484,930	462,403	△22,527	△4.6	494,709
有形固定資産合計	6,768,627	6,896,821	128,193	1.9	6,916,699
2 無形固定資産	239,683	397,769	158,086	66.0	255,051
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	494,491	432,020	△62,471	△12.6	551,182
(2) その他	743,596	912,814	169,217	22.8	749,526
貸倒引当金	△10,471	△8,568	1,903	△18.2	△10,551
投資その他の資産 合計	1,227,616	1,336,266	108,649	8.9	1,290,157
固定資産合計	8,235,927	8,630,857	394,929	4.8	8,461,908
III 繰延資産					
開発費	225,682	228,555	2,872	1.3	235,043
繰延資産合計	225,682	228,555	2,872	1.3	235,043
資産合計	18,773,151	20,129,604	1,356,453	7.2	18,807,461

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 2005年11月30日現在	当第3四半期 2006年11月30日現在	比較増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,145,555	1,749,395	603,839	52.7	1,284,024
2 短期借入金	4,463,540	3,782,300	△681,240	△15.3	4,728,230
3 未払法人税等	63,624	302,350	238,725	375.2	102,302
4 未払消費税等	5,928	38,879	32,950	555.8	65,083
5 賞与引当金	135,900	190,404	54,504	40.1	85,821
6 その他	885,142	457,612	△427,529	△48.3	872,648
流動負債合計	6,699,692	6,520,943	△178,749	△2.7	7,138,110
II 固定負債					
1 長期借入金	3,944,443	3,675,250	△269,193	△6.8	2,956,893
2 退職給付引当金	122,297	161,498	39,200	32.1	132,465
3 役員退職慰労引当金	210,029	224,525	14,496	6.9	213,640
4 その他	292,695	324,654	31,958	10.9	339,574
固定負債合計	4,569,466	4,385,928	△183,537	△4.0	3,642,573
負債合計	11,269,158	10,906,871	△362,286	△3.2	10,780,684
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,331,204	—	—	—	1,425,226
(資本の部)					
I 資本金	982,775	—	—	—	982,775
II 資本剰余金	1,127,755	—	—	—	1,127,755
III 利益剰余金	3,883,284	—	—	—	4,075,192
IV その他有価証券 評価差額金	206,523	—	—	—	240,283
V 為替換算調整勘定	△27,549	—	—	—	175,545
資本合計	6,172,787	—	—	—	6,601,551
負債、少数株主持分 及び資本合計	18,773,151	—	—	—	18,807,461

期 別 科 目	前第3四半期 2005年11月30日現在	当第3四半期 2006年11月30日現在	比 較 増 減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)				%	
I 株主資本					
1 資本金	—	982,775	—	—	—
2 資本剰余金	—	1,127,755	—	—	—
3 利益剰余金	—	4,980,226	—	—	—
株主資本合計	—	7,090,756	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	—	156,353	—	—	—
2 為替換算調整勘定	—	269,260	—	—	—
評価・換算差額等 合計	—	425,613	—	—	—
III 少数株主持分	—	1,706,362	—	—	—
純資産合計	—	9,222,732	—	—	—
負債及び純資産合計	—	20,129,604	—	—	—

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 自 2005年3月1日 至 2005年11月30日	当第3四半期 自 2006年3月1日 至 2006年11月30日	比較増減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自 2005年3月1日 至 2006年2月28日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
				%	
I 売上高	7,035,858	10,045,357	3,009,499	42.8	9,795,735
II 売上原価	5,074,352	7,058,947	1,984,595	39.1	7,038,287
売上総利益	1,961,506	2,986,410	1,024,903	52.3	2,757,447
III 販売費及び一般管理費	1,238,350	1,493,262	254,911	20.6	1,778,454
営業利益	723,155	1,493,148	769,992	106.5	978,993
IV 営業外収益	96,533	102,885	6,352	6.6	104,511
V 営業外費用	149,392	160,894	11,502	7.7	180,528
経常利益	670,296	1,435,139	764,842	114.1	902,976
VI 特別利益	3,417	4,640	1,222	35.8	1,416
VII 特別損失	6,778	25,523	18,744	276.5	10,170
税金等調整前 四半期(当期)純利益	666,935	1,414,255	747,320	112.1	894,222
法人税、住民税 及び事業税	175,919	423,090	247,171	140.5	205,057
少数株主利益	91,004	42,030	△48,974	△53.8	97,245
四半期(当期)純利益	400,011	949,134	549,123	137.3	591,919

受注及び販売の状況

(1) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機及びガラス基板搬送機につきましては、受注生産を行っております。

ウエハ搬送機及びガラス基板搬送機の受注状況は次のとおりであります。

(単位：千円)

品目別	前第3四半期 自 2005年3月1日 至 2005年11月30日		当第3四半期 自 2006年3月1日 至 2006年11月30日		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ウエハ搬送機	5,297,011	2,257,753	8,748,676	4,099,700	3,451,665	1,841,947
ガラス基板搬送機	1,854,198	475,895	1,431,235	689,739	△422,963	213,843
合計	7,151,209	2,733,649	10,179,911	4,789,440	3,028,701	2,055,791

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での受注実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。
2. 金額は、販売価格によっております。
3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

(単位：千円)

品目別	前第3四半期 自 2005年3月1日 至 2005年11月30日		当第3四半期 自 2006年3月1日 至 2006年11月30日		比較増減	
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
ウエハ搬送機	4,735,741	6,557,001	1,821,260			
ガラス基板搬送機	1,416,498	2,271,662	855,163			
モータ制御機器	187,935	216,551	28,615			
部品・修理 他	678,159	987,025	308,866			
商品	17,522	13,116	△4,406			
合計	7,035,858	10,045,357	3,009,499			

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での販売実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

[参考] 四半期個別財務諸表

- (注) 1. 第3四半期の財務諸表の数値は、未監査であります。
 2. 第3四半期の財務諸表の数値は、決算期又は半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 2005年11月30日現在	当第3四半期 2006年11月30日現在	比較増減		前事業年度の 要約貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,442,586	599,538	△843,047	△58.4	1,179,243
2 受取手形	266,382	540,476	274,093	102.9	423,055
3 売掛金	2,942,111	3,977,915	1,035,804	35.2	2,969,197
4 棚卸資産	2,902,632	2,803,284	△99,348	△3.4	2,548,156
5 その他	130,658	163,658	33,000	25.3	116,665
貸倒引当金	△5,439	△821	4,617	△84.9	△5,492
流動資産合計	7,678,932	8,084,052	405,119	5.3	7,230,825
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,441,939	1,335,440	△106,498	△7.4	1,414,481
(2) 土地	1,985,587	1,985,587	—	—	1,985,587
(3) その他	289,963	287,773	△2,189	△0.8	295,677
有形固定資産合計	3,717,489	3,608,801	△108,688	△2.9	3,695,745
2 無形固定資産	15,482	12,664	△2,817	△18.2	14,569
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	3,895,343	3,895,343	—	—	3,895,343
(2) その他	775,585	631,794	△143,790	△18.5	727,006
貸倒引当金	△10,810	△8,723	2,087	△19.3	△10,705
投資その他の資産 合計	4,660,118	4,518,414	△141,703	△3.0	4,611,644
固定資産合計	8,393,090	8,139,881	△253,209	△3.0	8,321,959
資産合計	16,072,022	16,223,933	151,910	0.9	15,552,785

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 2005年11月30日現在	当第3四半期 2006年11月30日現在	比較増減		前事業年度の 要約貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 支払手形	521,823	1,008,841	487,017	93.3	751,947
2 買掛金	741,855	903,231	161,376	21.8	600,978
3 短期借入金	4,463,540	3,741,083	△722,457	△16.2	4,728,230
4 未払法人税等	45,397	219,327	173,930	383.1	78,278
5 賞与引当金	135,900	190,404	54,504	40.1	85,821
6 その他	158,748	187,531	28,783	18.1	220,007
流動負債合計	6,067,265	6,250,420	183,155	3.0	6,465,263
II 固定負債					
1 長期借入金	3,400,470	3,052,499	△347,971	△10.2	2,373,531
2 役員退職慰労引当金	210,029	224,525	14,496	6.9	213,640
3 その他	61,179	24,933	△36,246	△59.2	81,778
固定負債合計	3,671,679	3,301,957	△369,721	△10.1	2,668,949
負債合計	9,738,944	9,552,378	△186,566	△1.9	9,134,213
(資本の部)					
I 資本金	982,775	—	—	—	982,775
II 資本剰余金					
資本準備金	1,127,755	—	—	—	1,127,755
資本剰余金合計	1,127,755	—	—	—	1,127,755
III 利益剰余金					
1 利益準備金	61,382	—	—	—	61,382
2 任意積立金	3,715,000	—	—	—	3,715,000
3 当期末処分利益	239,641	—	—	—	291,375
利益剰余金合計	4,016,024	—	—	—	4,067,758
IV その他有価証券 評価差額金	206,523	—	—	—	240,283
資本合計	6,333,077	—	—	—	6,418,571
負債及び資本合計	16,072,022	—	—	—	15,552,785

期 別 科 目	前第3四半期 2005年11月30日現在	当第3四半期 2006年11月30日現在	比較増減		前事業年度の 要約貸借対照表 2006年2月28日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)				%	
I 株主資本					
1 資本金	—	982,775	—	—	—
2 資本剰余金					
資本準備金	—	1,127,755	—	—	—
資本剰余金合計	—	1,127,755	—	—	—
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	—	61,382	—	—	—
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	—	3,865,000	—	—	—
繰越利益剰余金	—	478,289	—	—	—
その他利益剰余金 合計	—	4,343,289	—	—	—
利益剰余金合計	—	4,404,671	—	—	—
株主資本合計	—	6,515,201	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	—	156,353	—	—	—
評価・換算差額等 合計	—	156,353	—	—	—
純資産合計	—	6,671,555	—	—	—
負債及び純資産合計	—	16,223,933	—	—	—

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 自 2005年3月1日 至 2005年11月30日	当第3四半期 自 2006年3月1日 至 2006年11月30日	比較増減		前事業年度の 要約損益計算書 自 2005年3月1日 至 2006年2月28日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,029,300	6,618,471	1,589,171	31.6	7,032,982
II 売上原価	3,925,985	5,139,006	1,213,020	30.9	5,541,744
売上総利益	1,103,314	1,479,465	376,150	34.1	1,491,237
III 販売費及び一般管理費	758,571	750,220	△8,350	△1.1	1,041,489
営業利益	344,743	729,245	384,501	111.5	449,747
IV 営業外収益	62,239	42,440	△19,799	△31.8	67,849
V 営業外費用	110,791	79,825	△30,966	△28.0	141,433
経常利益	296,191	691,860	395,668	133.6	376,164
VI 特別利益	—	4,922	4,922	—	—
VII 特別損失	199	6,559	6,360	3,187.4	974
税引前四半期(当期) 純利益	295,992	690,223	394,231	133.2	375,189
法人税、住民税及び 事業税	136,808	309,209	172,401	126.0	164,271
四半期(当期)純利益	159,184	381,013	221,829	139.4	210,917

(投函場所)

東京 兜クラブ

福山 市政記者クラブ